
Umwelt-Inspektorat AGVS 
 
Übersicht über die Organisation der Kontrollen in den Bereichen Abwasser, Abfall, Lagerung von wassergefährdenden 
Flüssigkeiten und Lackiererei in der Schweiz (Stand März 2023) 
 

Kanton 
Stadt 
 

Zuständiges Amt 
Sachbearbeiter 

Kontroll- 
Intervall 
(i.O.) 

Gebühren Kanton 
 

Gebühren AGVS 
+ 7.7 % MWST 

Besonderes 

Aargau 
 
 
 
 
 

Baudepartement des Kt. Aargau 
Abteilung für Umwelt 
Sektion Gewässer und Betriebsabwasser 
Entfelderstrasse 22 (Buchenhof) 
5001 Aarau 
 
Tobias Wullschleger  T 062 835 34 42 
tobias.wullschleger@ag.ch 
Bruno Mancini  T 062 835 34 18 
bruno.mancini@ag.ch 
Peter Rauch T 062 835 34 36 
peter.rauch@ag.ch 

2 Jahre 
dann 
3 Jahre 
 

CHF 10.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
15.5.2000 
Kontrollen: 
alle Bereiche 
 

Basel Stadt Amt für Umwelt und Energie 
Koordinationsstelle Umweltschutz 
Hochbergerstrasse 158 
Postfach 
4019 Basel 
 
Tamara Mainetti T 061 639 22 62 
tamara.mainetti@bs.ch 

2 Jahre 
dann 
3 Jahre 

CHF 10.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
06.08.2003 
Kontrollen: 
Carrosseriegewerbe, alle 
Bereiche 
Abwasseranalyse bei AVA 
zwingend vorgeschrieben 
 

Basel Landschaft 
 
 
 
 
 

Amt für Umweltschutz und Energie 
Rheinstrasse 29 
Postfach 
4410 Liestal 
 
Roland Metzmeier T 061 552 67 44 
roland.metzmeier@bl.ch 
Tobias Lüthi T 061 552 67 43 
Tobias.luethi@bl.ch 

Direkt 
3 Jahre 

CHF 0.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss 
08.11.2010 
Kontrollen: 
alle Bereiche 
 

Bern Amt für Wasser und Abfall 
Reiterstrasse 11 
3011 Bern 
 
Marcel Riesen T 031 633 39 66 
marcel.riesen@bve.be.ch 

Direkt 
4 Jahre 

CHF 10.-- CHF 85.-+- Vertragsabschluss: 
22.10.2018 
Kontrollen:  
Alle Bereiche 
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Kanton 
Stadt 
 

Zuständiges Amt 
Sachbearbeiter 

Kontroll- 
Intervall 
(i.O.) 

Gebühren Kanton 
 

Gebühren AGVS 
+ 7.7 % MWST 

Besonderes 

Genf Service de l’environnement des entreprises SEN 
Rue Sainte.Clotilde 23 
1211 Genève 8 
Case postale 78, 1205 Genève 
 
Thierry K’Bourch T 022 388 64 67 
thierry.kbourch@etat.ge.ch 

Direkt 
3 Jahre 
ISO 5 Jahre 

CHF 0.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss 
18.06.2012 
Kontrollen: 
alle Bereiche 
Abwasseranalyse bei AVA 
zwingend vorgeschrieben 

Glarus Umweltschutz und Energie 
Kirchstrasse 2 
8750 Glarus 
Petra Vögeli T 055 646 64 69 
Petra.voegeli@gl.ch 

Direkt 
4 Jahre 

CHF 10.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss 
2021 

Graubünden Amt für Natur und Umwelt 
Ringstrasse 10 
7001 Chur 
 
Hermann Felix T 081 257 29 81 
hermann.felix@anu.gr.ch 

2 Jahre 
dann  
3 Jahre 

CHF 10.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
12.12.2000 
Kontrollen: 
alle Bereiche 
Abwasseranalyse bei AVA 
zwingend vorgeschrieben 

St. Gallen Amt für Umwelt 
Industrie und Gewerbe 
Lämmlisbrunnenstrasse 54  
9001 St. Gallen 
 
Markus Tanner T 058 229 42 46 
markus.tanner@sg.ch 

2 Jahre 
dann 
3 Jahre 

CHF 10.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
29.6.2000 
Kontrollen: 
alle Bereiche 

St. Gallen Stadt Umweltfachstelle  
der Stadt St. Gallen 
Vadianstrasse 6 
9001 St. Gallen 
Fax: 071 224 57 73 
Kaspar Leuthold T 071 224 50 14 
kaspar.leuthold@stadt.sg.ch 

2 Jahre 
dann 
3 Jahre 

CHF 10.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
15.1.2002 
Kontrollen: 
alle Bereiche 

Schaffhausen Amt für Lebensmittelkontrolle und Umweltschutz 
Mühlentalstrasse 188 
8200 Schaffhausen 
 
Peter Wäspi T 052 632 75 40 
peter.waespi@ktsh.ch 

2 Jahre 
dann 
3 Jahre 

CHF 10.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
13.03.2003 
Kontrollen:  
alle Bereiche 

Solothurn Amt für Umwelt, Abteilung Wasser 
Werkhofstrasse 5 
4509 Solothurn 
 
Rudolf Steiner  T 032 627 26 78 
rudolf.steiner@bd.so.ch 

2 Jahre 
dann 
3 Jahre 

CHF 10.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
12.06. 2002 
Kontrollen: 
alle Bereiche 
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Kanton 
Stadt 
 

Zuständiges Amt 
Sachbearbeiter 

Kontroll- 
Intervall 
(i.O.) 

Gebühren Kanton 
 

Gebühren AGVS 
+ 7.7 % MWST 

Besonderes 

Tessin Ufficio della protezione delle acque 
e dell'approvvigionamento idrico 
Via Franco Zorzi 13 
6501 Bellinzona 
 
Franco Marzoli T 091 814 28 09 
Franco.marzoli@ti.ch 

Direkt  
5 Jahre 

CH 10.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
01.09.2017 
Kontrollen: 
Alle Bereiche 

Thurgau Amt für Umwelt 
Abt. Abwasser und Anlagensicherheit 
Bahnhofstrasse 55 
8510 Frauenfeld 
 
Marcel Meier T 058 345 51 70 
marcel.meier01@tg.ch 

2 Jahre 
dann 
3 Jahre 

CHF 25.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
01.12.2008 
Kontrollen: 
Alle Bereiche 
Abwasseranalyse bei AVA 
und MA zwingend 
vorgeschrieben 

Waadt Direction générale de l'environnement (DGE) 
Service des eaux, sols et assainissement 
Chemin des Boveresses 155 
1066 Epalinges 
 
Guilhem Chanson T 021 316 75 54 
Guilhem.chanson@vd.ch  

Direkt 
5 Jahre 
ISO 5 Jahre 

CHF 15.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
01.05.2015 
Alle Bereiche 

Wallis 
 

Dienststelle für Umweltschutz 
Rue des Creusets 5 
1950 Sion 
 
Marc-André Zenhäusern T 027 606 31 76 
marc-andre.zenhaeusern@admin.vs.ch 
Raffael Milicevic T 027 606 31 53 
Raffael.milicevic@admin.vs.ch 

Direkt 
5 Jahre 
 

CHF 10.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
13.03.2006 
Kontrollen: 
alle Bereiche 

Zentralschweiz: 
(LU, NW, OW, SZ, UR, ZG) 
 

Ansprechpartner: 
Romeo Christen T 041 618 75 02 
Amt für Umwelt Nidwalden 
Stansstaderstrasse 59, PF 1251 
6371 Stans 
romeo.christen@nw.ch  
 
Yvonne Fischer T 041 228 37 91  
Umwelt und Energie Kanton Luzern 
Libellenrain 15 Postfach 3439 
6002 Luzern 
yvonne.fischer@lu.ch 

2 Jahre 
dann 
4 Jahre 
LU direkt 
4 Jahre 

CHF 35.— 
 
 
LU Mehrmann- 
Betriebe: 
CHF 75.-- 

CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
01.01.2008 
Kontrollen: 
alle Bereiche 
Kanton NW und UR: 
Abwasseranalyse bei AVA 
zwingend vorgeschrieben 
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Kanton 
Stadt 
 

Zuständiges Amt 
Sachbearbeiter 

Kontroll- 
Intervall 
(i.O.) 

Gebühren Kanton 
 

Gebühren AGVS 
+ 7.7 % MWST 

Besonderes 

Zürich  Amt für Abfall, Wasser 
Energie und Luft AWEL 
Abteilung AW 
Walchetor 
8090 Zürich 
 
Fabienne Vannay T 043 259 43 51 
fabienne.vannay@bd.zh.ch 

2 Jahre 
dann 
3 Jahre 

CHF 15.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
19.5.2000 
Kontrollen: 
alle Bereiche 
Abwasseranalyse bei AVA 
zwingend vorgeschrieben 

Stadt Zürich Stadt Zürich 
ERZ Entsorgung + Recycling Zürich 
Entwässerung 
Bändlistrasse 108 
Postfach 
8010 Zürich 
 
Beat Stauffer T 044 645 53 83 
beat.stauffer@zuerich.ch 

2 Jahre 
dann 
3 Jahre 

CHF 15.-- CHF 85.-- Vertragsabschluss: 
1. Juli 2010 
Kontrollen: 
alle Bereiche 
Abwasseranalyse bei AVA 
zwingend vorgeschrieben 
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